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Hallowell v. Commissioner, 49 T. C. 605 (1968)

A corporation can be treated as a conduit for a shareholder’s sale of stock when the
transactions are structured to benefit the shareholder and avoid tax liabilities.

Summary

Hallowell transferred appreciated IBM stock to his family-controlled corporation,
Chatham Bowling Center, Inc. , which sold the stock and distributed the proceeds to
Hallowell and his wife. The IRS argued that Hallowell should be taxed on the gains,
treating Chatham as a conduit. The Tax Court agreed, focusing on the substance of
the transactions over their  form. The court  found that  Hallowell  controlled the
corporation  and  benefited  directly  from  the  sales,  thus  the  gains  should  be
attributed to him. This case underscores the importance of examining the entire
transaction to determine tax consequences, rather than relying solely on the legal
form.

Facts

James M. Hallowell, controlling over 96% of Chatham Bowling Center, Inc. ‘s stock,
transferred 189. 25 shares of appreciated IBM stock to Chatham between December
1963 and February 1966. Chatham sold these shares shortly after receiving them,
generating $92,069. 49 in gross proceeds and $72,736. 25 in net gains. During the
same period, Chatham made distributions totaling $81,720. 21 to Hallowell and his
wife. These distributions were recorded as credits against outstanding notes and an
open account,  reducing Chatham’s indebtedness to  Hallowell.  Hallowell  did not
report these gains on his personal tax returns, leading to a dispute with the IRS over
who should be taxed on the gains.

Procedural History

The Commissioner determined deficiencies in Hallowell’s income tax for the years
1964, 1965, and 1966, asserting that Hallowell should be taxed on the gains from
the IBM stock sales.  Hallowell  and his wife filed a petition with the Tax Court
contesting these deficiencies. The Tax Court, after reviewing the stipulated facts,
ruled in favor of the Commissioner, concluding that Hallowell should be taxed on the
gains.

Issue(s)

1. Whether Hallowell  should be taxed on the gains from the sale of IBM stock
transferred to Chatham and sold by the corporation.

Holding

1. Yes, because the Tax Court found that in substance, Hallowell sold the IBM stock
through Chatham, which acted as a conduit for the sales.



© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 2

Court’s Reasoning

The Tax Court applied the principle from Commissioner v.  Court Holding Co.  ,
stating that a sale by one person cannot be transformed into a sale by another by
using the latter as a conduit. The court examined the entire transaction, noting
Hallowell’s control over Chatham, the short interval between stock transfers and
sales, and the substantial distributions made to Hallowell and his wife. The court
concluded that these factors indicated that Hallowell used Chatham as a conduit to
sell  his  stock  and  benefit  from  the  proceeds.  The  court  rejected  Hallowell’s
argument that the absence of a prearranged plan for the sales was significant,
emphasizing that the transactions, when viewed as a whole, were structured to
benefit Hallowell. The court also dismissed the relevance of the corporate form,
focusing instead on the substance of the transactions.

Practical Implications

This decision impacts how similar transactions should be analyzed, emphasizing the
need to look beyond legal form to the substance of transactions when determining
tax  consequences.  It  affects  tax  planning  involving  closely  held  corporations,
warning against using corporate structures to shift tax liabilities. Businesses must
be cautious  when engaging in  transactions  that  could  be  seen as  conduits  for
shareholders’ gains. Subsequent cases, such as Commissioner v. Court Holding Co. ,
have continued to apply this principle, reinforcing the importance of substance over
form in tax law.


